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10 PROCEDIMENTOS ESPECIFICOS

10.1 Aplica-se as demais edificagbes, exceto comerciais
(Grupo C), industriais (Grupo 1) e depositos (Grupo J).

10.1.1 Para fins de arranjo da area de acantonamento,
posicdo dos extratores naturais e outros parametros para
previsdo dos equipamentos, devem ser atendidos os itens9.1
a 9.8, constantes da Parte 3 destalT.

10.2 Parametros de dimensionamento

10.2.1 Para obter a 4rea de extracdo de fumaca a ser prevista,
deve-se:

10.2.1.1 A superficie Ut das saidas de extracdo €
determinada:

10.2.1.1.1 pela altura de referéncia e a altura da zona livre de
fumaca (dados de projeto);

10.2.1.1.2 pela classificacdo obtida na Tabela 7 (Anexo G);

10.2.1.1.3 pela multiplicagdo da area de cada acantonamento
pela taxa (em porcentagem) obtida na Tabela 8 (Anexo H).

10.2.1.2 A area efetiva de extracdo de fumaca (Aef) deve ser
calculada multiplicando-se a area de cada acantonamento pela
taxa de extracdo de fumacga, adotando-se como valor minimo:

a.Area efetva minima de 1,5 m2? para éarea de
acantonamento até 300 m2.

b. Area efetiva minima de 0,5% da area de acantonamento,
para area de acantonamento maior do que 300 m? e
menor ou igual a 1.000 m2.

c. Area efetiva minima de 5 m? para area de acantonamento
maior do que 1.000 m?.

10.2.1.3 Um exemplo da utilizagdo dos métodos descrito
acima consta do Anexo |.



ANEXO G

Tabela 7: Classificagdo de risco para as demais ocupacdes

Classe 1

Alojamentos estudantis
Apartamentos A-2 Classe 1
Pensionatos A-3 Classe 1
Rasidencie Internatos A-3 Classe 1
Alojamentos A-3 Classe 1
Mosteiros e conventos A-3 Classe 1
Hotéis B-1 Classe 1
Motéis B-1 Classe 1
Pensdes B-1 Classe 1
Servigcos de Hospedarias B-1 Classe 1
hospedagem Pousadas B-1 Classe 1
Albergues B-1 Classe 1
Casa de comodos B-1 Classe 1
Apart-hotéis B-2 Classe 1
Comercial Atividades comerciais em geral C-1;C-2eC-3 ver tabela 4 (parte 3)
Agéncias de correios D-1 Classe 2
Agéncias de loterias D-1 Classe 2
Agéncias de despachos D-1 Classe 2
Processamentos de dados D-1 Classe 1
Escritdrios D-1 Classe 2
Estudio cinematografico D-1 Classe 3
Estudio de radio D-1 Classe 3
Estldio de televisao D-1 Classe 3
Estudios de fotografia D-1 Classe 3
“pessonisotionicos | comsspondiac s =
Cabeleireiros e barbearia D-1 Classe 1
Instaladores eletricistas D-1 Classe 1
Agéncias bancérias D-2 Classe 2
Cambio e moedas D-2 Classe 2
Copiadora (em geral) D-3 Classe 3
Encadernadoras D-3 Classe 3
Lavanderias D-3 Classe 1
Oficinas elétricas D-3 Classe 2
Oficina de conserto D-3 Classe 2




ANEXO G

Tabela 7: Classificagéo de risco para as demais ocupagdes (cont.)

manutengao

Oficina de pintura D-3 Classe 2

Oficina de reparos D-3 Classe 2

Oficina mecanica D-3 Classe 2

Oficina de relégio D-3 Classe 2

Oficinas hidraulicas D-3 Classe 2

Servigos profissionais, Oficinas de fotocopias D-3 Classe 2
pessoais e técnicos Laboratorios bacteriolégicos D-4 Classe 3
Laboratdrios de fisica D-4 Classe 3

Laboratdrios elétricos D-4 Classe 3

Laboratdrios fotograficos D-4 Classe 3

Laboratérios metalurgicos D-4 Classe 3

Laboratdrios odontolégicos D-4 Classe 3

Laboratérios quimicos D-4 Classe 3

Academias e similares E-3 Classe 1

Educacional e Pré-escolas e similares E-5 Classe 1
S Creches e similares E-5 Classe 1

cHiti fa fisica Escolas em geral E-1/E-2/E-4/E-6 Classe 1
Sauna E-3 Classe 1

Bibliotecas F-1 Classe 3

Arquivo de documentos F-1 Classe 3

Museus F-1 Classe 2

Igrejas e templos F-2 Classe 1

Centros esportivos F-3 Classe 1

Estactes e terminais de passageiros F-4 Classe 1

Locais de reunido Cinemas, teatros e similares F-5 Classe 2
de publico Clubes sociais, boates e similares F-6 Classe 2
Restaurantes F-8 Classe 1

Auditorio de radio e televisao F-5 Classe 3

Pavilhdes temporarios F-5 Classe 3

Exposicao de automdveis F-10 Classe 3

Exposicao de maquinas F-10 Classe 2

Exposicao de moveis F-10 Classe 3

Estacionamentos G-1/G-2 Classe 1

Garagem, edificio de G-1/G-2 Classe 1

Garagens G-1/G-2 Classe 1

Servigos automotivos Hangares G-5 Classe 3
Postos de abastecimentos G-3 Classe 1

Oficinas de conserto de veiculos e G-4/G-5 Classe 1




ANEXO G

Tabela 7: Classificagéo de risco para as demais ocupagdes (cont.)

Asilos H-2 Classe 1
Consultérios médicos ou

odontologicos - e

Consultdrio de radiologia H-6 Classe 1

Servigos de satde e Consultério médico H-6 Classe 1

institucionais Estabelecimentos hidroterapicos H-6 Classe 1

Ambulatérios H-3 Classe 1

Hospitais em geral H-1/ H-3 Classe 1

Presidios e similares H-5 Classe 2

Quartéis e similares H-4 Classe 2

Centrais hidroelétricas M-3 Classe 3

Centrais térmicas M-3 Classe 3

Especial Central externa de aquecimento M-3 Classe 3

Central telefénica M-3 Classe 3

Estac&o de transformadores M-3 Classe 3
Industrial Atividades industriais em geral I-1/1-2e1-3 ver tabela 4 (parte 3)
Depésitos Demais amidac;i?ﬂ::o shguadiadas i - ) ol 80 | veriabeiad (parte3)




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagdo das areas de aberturas

o Altura da zona livre % de abertura
Altura de referéncia \
(em m) de fumaca H
(emm) Classe 1 Classe 2 Classe 3

2,50 2 0,23 0,33 0,47
: 2,25 0,23 0,32 0,46
2 0,17 0,23 0,33
2,65 0,27 0,39 0,55
3,50 2,50 0,23 0,33 0,46
2 0,14 0,19 0,27
3 0,30 0,43 0,61
4 2,50 0,19 0,27 0,38
2 0,12 0,17 0,23
3,50 0,38 0,54 0,77
3 0,25 0,35 0,50

4,50
2,50 0,16 0,23 0,33
2 0,10 0,14 0,21
4 0,47 0,66 0,94
5 3,50 0,31 0,44 0,63
3 0,21 0,30 0,43
2,50 0,15 0,21 0,29
4,50 0,56 0,79 1,12
4 0,38 0,54 0,76

5,50
3,50 0,27 0,38 0,54
3 0,19 0,27 0,38
5 0,65 0,92 1,31
4,50 0,46 0,64 0,91
6 4 0,33 0,47 0,66
3,50 0,24 0,34 0,48
3 0,18 0,25 0,35
5,50 0,75 1,07 1,51
5 0,53 0,76 1,07
6,50 4,50 0,39 0,56 0,79
4 0,30 0,42 0,59
3,50 0,22 0,31 0,44




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagéo das areas de aberturas (cont.)

Altura de referéncia Altura da zona livre % de abertura
(em m) de fumaca H’
(em m) Classe 1 Classe 2 Classe 3
6 0,86 1,22 1,72
5,50 0,62 0,87 1,23
5 0,46 0,65 0,92
! 4,50 0,35 0,50 0,71
4 0,27 0,38 0,54
3,50 0,20 0,29 0,41
6,50 0,97 1,37 1,94
6 0,70 0,99 1,40
250 5,50 0,53 0,75 1,07
© 0,41 0,59 0,83
4,50 0,32 0,46 0,64
4 0,25 0,35 0,50
7 1,21 1,53 2,17
6,50 0,79 1,12 1,58
6 0,61 0,86 1,22
8 5,50 0,48 0,67 0,95
5 0,38 0,53 0,76
4,50 0,30 0,42 0,60
4 0,23 0,33 0,47
7,50 1,34 1,70 2,40
7 0,98 1,25 1,77
6,50 0,69 0,97 1,37
8,50 6 0,54 0,77 1,09
5,50 0,44 0,62 0,87
5 0,35 0,49 0,70
4,50 0,28 0,39 0,56
8 1,48 1,87 2,65
7,50 1,09 1,39 1,96
7 0,85 1,08 1,53
6,50 0,61 0,87 1,23
® 6 0,50 0,70 0,99
5,50 0,40 0,57 0,81
5 0,33 0,46 0,65
4,50 0,26 0,37 0,53




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagéo das areas de aberturas (cont.)

Altura de referéncia TN ERA Ii’vre % de abertura
(em m) de fumaga H
(em m) Classe 1 Classe 2 Classe 3
8,50 1,64 2,05 2,90
8 1,21 1,53 2,16
7,50 0,95 1,20 1,70
7 0,76 0,97 1,37
9,50
6,50 0,56 0,79 1,12
6 0,46 0,65 0,92
5,50 0,38 0,53 0,75
5 0,31 0,44 0,62
9 1,80 2,23 3,16
8,50 1,34 1,67 2,37
8 1,05 1,32 1,87
7,50 0,85 1,07 1,52
10 7 0,70 0,88 1,25
6,50 0,52 0,73 1,04
6 0,43 0,61 0,86
5,50 0,36 0,50 0,71
5 0,29 0,41 0,59
9,50 1,97 2,42 3,43
9 1,47 182 2,58
8,50 1,16 1,45 2,05
8 0,94 1,18 1,67
10,50 7,50 0,77 0,98 1,39
7 0,64 0,82 1,16
6,50 0,48 0,69 0,97
6 0,41 0,57 0,81
5,50 0,34 0,48 0,67
10 2,15 2,91 3,70
9,50 1,61 1,98 2,80
9 1,27 1,58 2,23
8,50 1,04 1,30 1,83
8 0,86 1,08 1,53
t 7,50 0,72 0,91 1,28
7 0,60 0,77 1,08
6,50 0,46 0,65 0,91
6 0,38 0,54 0,77
5,50 0,32 0,46 0,64




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagéo das areas de aberturas (cont.)

Altura de referéncia TN LR Ii’vre % de abertura
(em m) de fumaca H

(em m) Classe 1 Classe 2 Classe 3

10,50 2,34 3,14 3,98

10 1,76 2,38 3,02

9,50 1,39 1,71 2,42

9 1,14 1,41 2,00

8,50 0,95 1,18 1,67

1,50 8 0,79 1,00 1,42

7,50 0,67 0,85 1,20

7 0,57 0,72 1,02

6,50 0,43 0,61 0,87

6 0,37 0,52 0,73

11 2,54 3,38 4,27

10,50 1,91 2,56 3,25

10 1,52 2,06 2,62

9,50 1,25 1,53 2,17

9 1,04 1,29 1,82

12 8,50 0,88 1,10 1,55

8 0,74 0,94 1,32

7,50 0,63 0,80 1,13

7 0,54 0,69 0,97

6,50 0,41 0,58 0,83

6 0,35 0,50 0,70

11,50 2,75 3,62 4,56

11 2,08 2,76 3,49

10,50 1,66 2,22 2,81

10 1,36 1,84 2,34

9,50 1,14 1,40 1,98

12,50 9 0,96 1,19 1,69

8,50 0,82 1,03 1,45

8 0,70 0,88 1,25

7,50 0,60 0,76 1,07

7 0,51 0,65 0,92

6,50 0,40 0,56 0,79




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagéo das areas de aberturas (cont.)

Altura de referéncia Altura da zona livre % de abertura
(em m) de fumaca H’

(em m) Classe 1 Classe 2 Classe 3

12 2,97 3,88 4,86

11,50 2,25 2,96 3,73

11 1,80 2,39 3,02

10,50 1,48 1,99 2,52

10 1,24 1,68 2,14

9,50 1,05 1,29 1,83

13 9 0,90 1,12 1,58

8,50 0,77 0,97 1,37

8 0,66 0,84 1,18

7,50 0,57 0,72 1,02

7 0,49 0,63 0,88

6,50 0,38 0,54 0,76

12,50 3,30 4,15 5,17

12 2,43 3,17 3,97

11,50 1,95 2,56 3,23

11 1,61 2,14 2,70

10,50 1,35 1,81 2,30

10 1,15 1,56 1,98

19,50 9,50 0,99 1,21 171

9 0,85 1,05 1,49

8,50 0,73 0,92 1,30

8 0,63 0,80 1,13

7,50 0,55 0,69 0,98

7 0,47 0,60 0,85

13 3,44 4,43 5,48

12,50 2,61 3,39 4,22

12 2,10 2,75 3,44

11,50 1,74 2,29 2,89

11 1,47 1,95 2,46

10,50 1,25 1,68 2,13

14 10 1,08 1,46 1,85

9,50 0,93 1,14 1,61

9 0,80 1,00 1,41

8,50 0,70 0,87 1,24

8 0,61 0,76 1,08

7,50 0,53 0,67 0,94

7 0,46 0,58 0,82




ANEXO H

Tabela 8: Taxa de porcentagem para determinagéo das areas de aberturas (cont.)

Altura Ejeemr ifsrémia AItL(er:fﬂ?n ;cq):r;al_:i’vre % de abertura

(em m) Classe 1 Classe 2 Classe 3

13,50 3,69 4,73 5,80

13 2,81 3,62 4,48

12,50 2,26 2,94 3,66

12 1,88 2,46 3,08

11,50 1,59 2,09 2,63

11 1,36 1,80 2,28

10,50 1,17 1,57 1,99

14,50

10 1,01 1,37 1,74

9,50 0,88 1,08 1,53

9 0,77 0,95 1,35

8,50 0,67 0,84 1,18

8 0,58 0,73 1,04

7,50 0,51 0,64 0,91

7 0,46 0,58 0,82

13 2,43 3,14 3,88

12,50 2,03 2,63 3,27

12 1,72 2,24 2,81

11,50 1,47 1,94 2,44

11 1,27 1,69 2,13

10,50 1,10 1,48 1,88

1 10 0,96 1,30 1,65

9,50 0,84 1,03 1,46

9 0,73 0,91 1,29

8,50 0,64 0,80 1,14

8 0,56 0,71 1,00

7,50 0,49 0,62 0,88




ANEXO |

Exemplo de aplicacao

1 Calculo do controle de fumaca de um teatro.
1.1 Caracteristicas:

- atividade TEATRO

- dimensdes - 100mx60mx8m

- portas de acesso portdes com areas de 8 m? cada e 8 portas com 2 m? cada, nas paredes maiores.

- extratores - estardo localizados em um duto que se projeta 1 m acima da altura de referéncia;
possuem certificagdo, conforme fabricante (fator k = 0,7)

2 Resolucéo.
2.1 Geral:
- area total do teatro:

S =100 x 60 = 6000 m?

- 0s acantonamentos centrais de fumaca devem ter areas compreendidas entre 1000 a 1600 m? e dimensdes lineares inferiores
a 60 m.

- pode adaptar-se a criacdo de 5 acantonamentos com uma area aproximada de 1200 m? cada (20 m x 60 m).

Acantonamento A B C D E

Area 1200 1200 1200 1200 1200

Tabela 9: Areas de acantonamento

2.2 Para extracdo de fumaca natural:

- a altura de referéncia H sera de 8 m;
- a zona livre de fumaca tera uma altura de 4 m, o que impde a instalacédo de painéis de acantonamento com 4 m de altura.
- pela Tabela 7 e em funcdo da atividade exercida:
- TEATRO — F5 — Classe 2;
- da Tabela 8 e de acordkocomH=8e H =4m
- Classe 2 — para teatro, com % de abertura de 0,33.
- A superficie util de extracéo deve serde:
- para cada acantonamento:

Aef= 1200x 0,33 = 3,96 m?

100

- Como Aerminima é de 5 m?, adota-se Aer=5m?2
- CALCULO DO COEFICIENTE DE EFICACIA
-H=8m

-Hi=H-H=8-4=4m

- Considerando que os extratores séo colocados 1 m acima da altura de referéncia H, tem-se que AH = altura do extrator — H =
9-8=1
Assim, AH/ Hi=1/4 = 0,25
- Conforme Anexo B (Parte 3), para AH positivo, E = (1 + AH)2e;
Hs
- fator k = 0,7, pois o extrator possui certificacdo indicada pelo fabricante.
E=(1+AH)"2=(1+0,25%"=1,1
Ht



Assim temos:

Ac=__ A« , onde Ac= Area de extragéo corrigida
E xk
Na area industrial, Ac = 5 =6,5m?
1,1x0,7

Devem ser utilizados 4 extratores com 1,7 m2de area livre cada, em cada acantonamento.

- ENTRADA DE AR

- Devera haver no minimo 6,5 m? de area de abertura para entrada de ar;

- Essas aberturas devem estar localizadas abaixo da camada de fumaca, no terco inferior da altura de referéncia.



